
 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                                                                            
www.emiliambiente.it    info@emiliambiente.it    protocollo@pec.emiliambiente.it  

DETERMINA N. 24/2021 
 
Fidenza, li 22.11.2021 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DENOMINATO FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E 
SERVIZI ASSOCIATI AD EMILIAMBIENTE S.P.A. PER L’ANNO 2022” – CIG 8678887C1C – PROVVEDIMENTO DI 
DECADENZA DELL’AGGIUDICAZIONE – AGGIUDICATARIO ASGM ENERGIA SPA 
 
Il sottoscritto in qualità di Presidente e Legale Rappresentante di EmiliAmbiente S.p.A., giusto il mandato ricevuto 
con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 18.10.2021 

 
Premesso che: 

 a seguito delle operazioni di gara condotte in data 04.05.2021 e 24.05.2021 e dello svolgimento dell’asta 
elettronica (asta senza rilanci sull’importo base di riferimento di 68,3169 €/MWh) in data 22.09.2021 è stata 
formulata la graduatoria di seguito riportata: 

 
GRADUATORIA DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE 
PREZZO UNITARIO 
MEDIO (€/MWh) 

1° EGEA COMMERCIALE 
SRL 

68,3169 

2° AGSM ENERGIA SPA 83,1745 
                                                               

 in data 26.10.2021 il RUP, a seguito della dichiarazione di decadenza dell’aggiudicazione precedentemente 
disposta a favore dell’Operatore economico EGEA COMMERCIALE SRL, ha formulato e comunicato 
all’Organo decisorio della Stazione appaltante (prot. n.7876) e ad AGSM ENERGIA SPA (prot. n7879) la 
proposta di aggiudicazione a  favore della medesima AGSM ENERGIA SPA a fronte di un prezzo unitario 
medio offerto pari a 83,1745 €/MWh così distinto per singole fasce orarie 

 
Prezzo unitario F1 

(€/MWh) 

Prezzo unitario F2 

(€/MWh) 

Prezzo unitario F3 

(€/MWh) 

89,9500 89,8500 73,0500 

 
 tale proposta di aggiudicazione è stata approvata, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.lgs 50/2016, dal 

Presidente di EmiliAmbiente (dietro precedente mandato conferitogli dal Consiglio di Amministrazione) in 
data 27.10.2021;  
 

 nella medesima data del 27.10.2021 il RUP con note prot. n.7889 e 7890 ha comunicato rispettivamente al 
concorrente nuovo aggiudicatario (AGSM ENERGIA SPA) ed anche a Egea Commerciale Srl l’aggiudicazione 
della procedura in oggetto; 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                                                                                            
www.emiliambiente.it    info@emiliambiente.it    protocollo@pec.emiliambiente.it  

 
considerato che 
 con comunicazione agli atti sub prot. n. 8146 del 05.11.2021 l’aggiudicataria AGSM ENERGIA SPA, a riscontro 

dell’istanza di comprova del possesso dei requisiti specifici di partecipazione alla procedura, notificava 
quanto segue “….l’offerta economica presentata dalla scrivente società nella procedura in oggetto, datata 
03/05/2021, è oggi scaduta, essendo trascorsi più di 180 giorni dalla sua sottoscrizione. Per quanto sopra 
AGSM Energia Spa è svincolata dalla medesima.  

 In ogni caso, sempre con riferimento alla richiamata procedura in oggetto, a riscontro della richiesta di 
 fornire la documentazione a comprova dei requisiti speciali di partecipazione entro le ore 12:00 odierne, 
 comunichiamo che non si ritiene di addivenire alla sottoscrizione del relativo contratto di appalto essendo la 
 prestazione divenuta eccessivamente onerosa per mutate condizioni del mercato”; 
 
 con comunicazione agli atti sub prot. n. 8387 in data 15.11.2021 Emiliambiente notificava ad AGSM 

ENERGIA SPA l’avvio del procedimento di decadenza dell’aggiudicazione fissando nel giorno 19.11.2021 alle 
ore 12:00  il termine ultimo per la presentazione della documentazione a comprova del possesso dei 
requisiti specifici di partecipazione alla procedura (a cui risulta subordinata la dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto) contestualmente prevedendo, in caso di ulteriore 
inottemperanza, la decadenza dell’aggiudicazione, con tutte le conseguenze di legge, ivi inclusa la 
segnalazione all’ANAC, e con riserva di ogni azione anche di danni 
 

 allo spirare del termine indicato nessuna documentazione veniva trasmessa alla stazione appaltante da 
parte dell’Operatore Economico AGSM ENERGIA SPA 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 
- la decadenza dell’aggiudicazione della procedura in titolo disposta a favore di AGSM ENERGIA SPA con sede in 
Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona, con tutte le conseguenze di legge, ivi inclusa la segnalazione all’ANAC, e 
con riserva di ogni azione anche di danni, per aver l’Operatore Economico riscontrato negativamente l’istanza di 
comprova dei requisiti come previsti dal Disciplinare di Gara dichiarando di non essere intenzionata a procedervi e di 
non intendere addivenire alla stipula del contratto e per avere l’Operatore Economico medesimo lasciato spirare 
anche l’ulteriore termine concesso per la produzione della menzionata documentazione; 
 
- di provvedere, ai sensi dell’art.76 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., a darne avviso formale alla concorrente 
indicando l’ufficio dove sono disponibili i relativi atti; 
 
Fidenza, 22.11.2021 

Il Presidente e Legale Rappresentante 
    f.to Adriano Fava 

 
Data di pubblicazione: 22.11.2021     


